
専攻科建築科　令和 3年度入学者募集
山梨県立甲府工業高等学校　定時制

専攻科建築科の指導目標
確かな技術を持つ中堅技術者の養成
建築に関する知識・技能等の習得と課題解決能力の涵養
2級施工管理技術者（学科）、建築士等の資格取得の推進

専攻科建築科の概要
　専攻科建築科は県内の建設業従事者が働きながら建築
を学び、その専門性を高めるために昭和45 年に甲府工
業高校定時制に設置され、令和2年度に設置50周年を
迎えました。
　専攻科建築科は学科に関係なく、高等学校卒業者や専
門学校等を卒業した方が入学できます。
※令和２年度より甲府工業高等学校専攻科創造工学科が
開校されましたが、専攻科建築科は創造工学科とは別に
募集・入学者選抜検査を行います。
　また、校舎や学校生活等も別となります。

一次募集
・出願期間：令和２年９月９日（水）
　　　　　　から９月２４日（木）
・検査日：令和２年９月２６日（土）
・入学許可予定者発表：
　　　　令和２年１０月１日（木）

二次募集（一次募集で募集定員に満たない場合に実施）

・出願期間：令和２年１１月１２日（木）
                               から１１月２６日（木）
・検査日：令和２年１１月２８日（土）
・入学許可予定者発表：
　　　　  令和２年１２月３日（木）

三次募集（二次募集で募集定員に満たない場合に実施）

・出願期間：令和３年２月１日（月）
                 から２月１０日（水）
・検査日：令和３年２月１３日（土）
・入学許可予定者発表：
            令和３年２月１８日（木）

専攻科建築科入学者募集要項は学校ホームページにて公開しています。
生徒募集・学校見学等のお問い合わせは、甲府工業高等学校定時制　教務係へお願いします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL　０５５－２５２－４９９2

専攻科建築科の特徴
　専攻科建築科は夜間制です。17：55から学校が始まります。生徒は、昼間は建設業等の会社で働
いたり、他の学校等で学んだりしながら夜間は専攻科建築科で勉強しています。
　授業は初めて建築を学習する方がしっかりと基礎を身に付けられるようきめ細やかに指導し、修了
までの2年間で建築に関する基礎的な事から応用まで幅広く学習を進めるなかで、さまざまな課題を
解決する力を身につけていきます。
　また、2年次に受験をする2級建築施工管理技術者試験（学科）等、資格取得に対応できる学習指
導もしています。

二級建築士・木造建築士試験について
　建築士法の改正により本科建築科を卒業してすぐ建築士試験を受験できるようになりました。
　専攻科建築科修了者は受験時の実務経験が0年となるので、専攻科修了者は二級建築士・木造建築
士の免許登録に必要な要件を満たすことができます。
　建築士試験に合格してすぐ建築士の免許登録をすることができる、山梨県内唯一の教育機関です。
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学習内容について
　専攻科建築科では構造系・意匠系等に分けることなく建築全般にわたり次の科目を、2年間で 40
単位学習します。

授業時間表　
原則として月曜～金曜の5日間授業を実施します。
（給　食）
希望者のみ （17：00～17：50）

  1 7：55～18：00S　H　R

  1 8：05～18：501　校　時

  1 8：55～19：402　校　時

  1 9：45～20：303　校　時

  2 0：35～21：204　校　時

諸費用等 (令和 2年度の例）

・給食費は希望者のみ徴収します。  (47,000 円 )
・教科書，教材費は別途必要となります。
　　　　　　　　（約20,000～50,000円程度）

学校生活について
　校舎は定時制生徒と供用になります。
　また、学校全体で共通する校則があります。
（例：自動二輪車での通学不可、服装頭髪等）

専攻科建築科入学者募集要項は学校ホームページにて公開しています。
生徒募集・学校見学等のお問い合わせは、甲府工業高等学校定時制　教務係へお願いします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL　０５５－２５２－４９９2

学校行事について　実施時期等については変更する場合もあります。

入 学 料
授 業 料
会 費
（PTA・専 攻 科 振 興 等）

学 年 費
（積 立 金 を 含 む）

年 間 合計

前 期 分

後 期 分

1年

5,650

118,800

23,000

24,944

172,394

100,000

72,394

2 年

0

118,800

18,000

21,794

158,594

80,000

78,594

前期
4月
5月
6月

7月
8月
9月

後期
10月
11月
12月

1月
2月

3月
始業式・入学式
防災訓練・PTA総会

前期中間考査

地域活動・特別講習

防災訓練
前期期末考査

現場見学会
環境整備活動
後期中間考査

建築科卒業設計発表会

環境整備活動
後期期末考査
修了設計発表会
修了式

一部の行事は定時制生徒と一緒に活動します。

実 習

製 図

建 築 構 造

建築構造設計

建 築 施 工

建 築 計 画

建 築 法 規

材料、測量、実大模型の組立、住宅模型等の製作など実際に作業して学習します。

手描きの製図の基本とCADまで、図面をかきながら作図力や構想力を培います。

空間を支える骨組みの仕組みや各種材料の特徴などを各構造体ごとに学習します。

建築物に働く力の基本から、合理的で安全な空間の設計について学習します。

現場で必要な工事管理や作業に関する知識、各種手続き等について学習します。

室内外の環境や建築に関わる設備、建築の歴史や空間構成等について学習します。

建築物に関連する法令について、建築基準法を中心に学習します。

山路を登りながら




